
COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SEGRETERIA GENERALE

UFFICIO 99210

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RINNOVO DOMINI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI MONZA

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z6B2D1EAEC - Rinnovo Domini Comune di Monza

Affidatario: Register Spa

P.Iva/ C.F. affidatario: 04628270482

Importo dell’affidamento:518,00

Data inizio affidamento:11-07-2020

Data fine affidamento:31-12-2021

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
70

6 
D

E
L

 1
2/

06
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

06
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
93

81
3 

/ 1
6/

06
/2

02
0.



99000 - SEGRETERIA GENERALE
99210 - UFFICIO WEB  

99201 - SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E RELAZIONI ESTERNE 
Responsabile: CARATTI MARTA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: RINNOVO DOMINI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI MONZA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che ai fini di provvedere alle attività di comunicazione online con i 
propri utenti il Comune di Monza dispone di alcuni siti tematici registrati quali – 
a titolo esemplificativo ma non esaustivo – turismomonza.it, monzapartecipa.it, 
monzapulita.it, museicivicimonza.it;

Dato atto che per consentire le attività di redazione e visualizzazione online dei 
sopra citati siti è necessario provvedere al rinnovo dei relativi domini, 
attualmente registrati sul provider Register.it, facente capo alla società Register 
spa, da 20 anni leader in Italia nei servizi digitali per la presenza in rete;

Rilevato che:
- la scadenza del dominio è annuale. 
- il costo per il rinnovo annuale di ogni singolo dominio ammonta nel 2020 ad € 
37,00 oltre iva al 22 % (€ 45,14 IVA compresa) come da preventivo Protocollo 
Generale n. 86386/2020 agli atti dell'ufficio Web.
- è possibile procedere ad un rinnovo per più anni dei domini in quanto la 
disponibilità dei relativi siti deve essere garantita per un lungo periodo.

Analizzato quindi il prospetto dei domini attualmente in uso al comune di 
Monza, agli atti dell’Ufficio Web, e le relative scadenze per le annualità 2020 e 
2021 e valutato congruo e conveniente il corrispettivo richiesto da Register 
spa.
Precisato inoltre che risulta opportuno affidare la prestazione a Register spa 
poichè un eventuale cambio di provider comporterebbe operazioni di 
migrazione dati dispendiose e potenzialmente rischiose
Ritenuto di provvedere ad un impegno di spesa pluriennale, sulle annualità 
2020 e 2021 così ripartito: 
- € 270,84 sull’annualità 2020, in considerazione del costo in vigore nel 2020 
- € 361,12 sull’annualità 2021, a meno di adeguamenti rispetto al costo in 
vigore nel 2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
70

6 
D

E
L

 1
2/

06
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

06
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

93
81

3 
/ 1

6/
06

/2
02

0.



Richiamato l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede la 
facoltà di procedere per affidamenti di servizi di importo inferiore a € 40.000, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici
Verificato che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ad € 
5.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione 
le disposizioni contenute nella Legge del 27.12.2006 n. 296 art. 1, c. 450 così 
come modificato dalla
Legge 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) art. 1 c. 130, ai sensi del 
quale per la Pubblica Amministrazione è ammesso l’affidamento anche al di 
fuori del Mercato Elettronico e specificato che comunque non risulterebbe 
possibile il ricorso al mercato MEPA e SINTEL alla luce delle specifiche della 
prestazione di cui trattasi
Preso atto che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 5.000,00, si è 
proceduto - secondo quanto previsto dalle linee guida Anac n. 4, aggiornate al 
decreto correttivo n. 56/2018, al punto 4.2.2. – alla consultazione del casellario 
Anac e alla verifica del DURC con riferimento a Register spa in data 04/05/2020 
e che l’esito di tali consultazioni è risultato favorevole/positivo, come da 
documentazione agli atti dell’Ufficio Web

Ritenuto pertanto di provvedere al rinnovo, per gli anni 2020 e 2021, dei 
domini dei alcuni siti in uso al Comune di Monza in scadenza, registrati su 
Register.it

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  WEB   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
70

6 
D

E
L

 1
2/

06
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

06
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

93
81

3 
/ 1

6/
06

/2
02

0.



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il presente provvedimento approva una spesa che non rientra 
nella tipologia indicata dall’art. 6 comma 8 della legge n. 122 del 30.07.2010
Preso atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 
riferito al presente provvedimento risulta essere l’Avv. Giuseppina Cruso, 
Dirigente del Settore Segreteria Generale del Comune di Monza

Dato atto che dall’1/1/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D. Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D. Lgs. 126/2014 
 
 Dato atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento 
 
 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera n. 98 del 
15/11/2018 dal Consiglio Comunale e modificato con delibera CC n. 61 del 
28/10/2019 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0101a - Servizi Organi Istituzionali - Comunicazione istituzionale e relazioni 
esterne;

D E T E R M I N A 

Di procedere al rinnovo per gli anni 2020 e 20121 dei domini in scadenza 
relativi a siti in uso al comune di Monza registrati sul provider Register.it, 
facente capo a Register spa
con sede in Viale Della Giovine Italia 17 – 50122 Firenze – P.IVA, C.F. e Registro 
delle Imprese di Firenze: 04628270482

Di dare atto che la spesa è stata impegnata nel rispetto dei nuovi principi 
contabili indicati dalla normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio citati in premessa
Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli 
interessati dal presente provvedimento ai sensi dell’art 183 comma 8 del TUEL

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2021 1830 MANUTENZ
IONE E 

1030211999 01011 361,12

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
70

6 
D

E
L

 1
2/

06
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

06
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

93
81

3 
/ 1

6/
06

/2
02

0.



SVILUPPO 
SITO E 
STRUMENT
I DI 
COMUNICA
ZIONE (cfr 
663)

2020 1830

MANUTENZ
IONE E 
SVILUPPO 
SITO E 
STRUMENT
I DI 
COMUNICA
ZIONE (cfr 
663)

1030211999 01011 270,84

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Register 
Spa .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z6B2D1EAEC;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
70

6 
D

E
L

 1
2/

06
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

06
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

93
81

3 
/ 1

6/
06

/2
02

0.



Cod. Uff.:  UFFICIO WEB 

SETTORE:  SEGRETERIA GENERALE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  RINNOVO DOMINI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI 
MONZA

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  706 
del 12/06/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2021 1830

MANUT
ENZION
E E 
SVILUP
PO SITO 
E 
STRUM
ENTI DI 
COMUN
ICAZIO
NE (cfr 
663)

1030211
999

01011 361,12 165

2020 1830 MANUT
ENZION

1030211
999

01011 270,84 1684

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
70

6 
D

E
L

 1
2/

06
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

06
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

93
81

3 
/ 1

6/
06

/2
02

0.



E E 
SVILUP
PO SITO 
E 
STRUM
ENTI DI 
COMUN
ICAZIO
NE (cfr 
663)

Monza, 12/06/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
70

6 
D

E
L

 1
2/

06
/2

02
0 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
6/

06
/2

02
0

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

93
81

3 
/ 1

6/
06

/2
02

0.


